

Z P R A V O D A J



obce Řečice

Ročník XXI

27. říjen 2016

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás pozdravil po více jak půl roce opět na stránkách našeho zpravodaje. Během této doby se událo mnoho, co naši obec poznamenalo a změnilo. Dovolte mi, abych tak jako obvykle, připomněl běh událostí posledního půl roku.

Začátek léta byl ve znamení dlouho připravovaných oslav 650. výročí první písemné zmínky o naší obci. Pro všechny, kteří se zúčastnili, byl připraven bohatý a zajímavý program. O průběhu oslav se nebudu široce rozepisovat, protože jste se jich ve velké většině účastnili sami, pokud ne, tak jste se dozvěděli od jiných. Jen chci poděkovat všem organizátorům, členům zájmových organizací a všem občanům, kteří se se zájmem jakýmkoliv způsobem zapojili do přípravy a průběhu těchto oslav. Musím říct, že mi v pondělí 20. června spadl velký kámen ze srdce.

Během příprav na tuto událost bylo provedeno mnoho prací, které Vám chci připomenout. V kulturním domě, kapli, hasičské zbrojnici a v kabinách sportovního areálu byla provedena kompletní výmalba stěn a stropů. Nový nátěr dostala i hasičská klubovna a bazén ve sportovním areálu. U klubovny máme nové zábradlí, byla opravena opěrná zeď a položena dlažba. Z prostředků mexických plesů byly pořízeny tři orientační mapy naší obce pro lepší orientaci návštěvníků obce a turistů. U třetího zastavení křížové cesty byl postaven nový kříž na památku této události. Abychom tento kout zkulturnili, byla zde opravena i komunikace a prostranství v okolí kříže.

V rámci oprav komunikací jsme provedli i opravu cesty do mlýna a materiálem z demolice domu č. 5 jsme zpevnili cestu do Chlumku a zhotovili dvě místa na skládku dřeva v Maňkovech.

V červenci jsme oslavili tradiční pouť a zároveň v této době byly zahájeny práce na výměně střechy naší školy. Kromě výměny krytiny byly chemicky ošetřeny všechny dřevěné části konstrukce krovu a dodatečně zatepleny stropy přístavků a chodeb, kde nebyla dosud izolace žádná nebo nedostatečná. Práce probíhaly bez větších komplikací a za dobrého počasí, takže nedošlo k žádným škodám z důvodu počasí. Celá oprava byla hotova v termínu do 25. srpna a byla ještě asi o 100 000,- levnější, než bylo původně plánováno.

Přes celé léto probíhaly práce na údržbě obecního majetku a mobiliáře. Sekala se tráva, uklízelo se, natíralo se zábradlí, lavičky, hřiště atd. V lese jsme se potýkali s následky velkého větru, jehož vlivem došlo v Maňkovech k polomu, který musel být rychle zlikvidován, aby nedošlo k napadení a množení kůrovce, se kterým již bojujeme druhým rokem. Za všechnu tuto práci pro obec děkuji zaměstnancům obce, brigádníkům i soukromým podnikatelům, kteří mají na práci v obci svůj podíl.

V polovině září započala výstavba bytového domu na návsi. Tuto zakázku od obce získala firma Stylstav s.r.o. z Křižanova za 8 317 600 Kč bez DPH. V průběhu podzimu by měla být hrubá stavba hotova a pod střechou.

Mezi 13. a 19. říjnem jsme zažili první větší výpadek dodávky vody z vodojemu v Bohdalcích. Byl způsoben poruchou obou čerpadel, která dodávají vodu z vrtů do vodojemu. I když se podařilo závadu odstranit už v sobotu, trvalo ještě více než tři dny, než začala téct voda i ve výše položených domech u nás v Řečicích. I tato nepříjemná událost, za kterou se všem postiženým omlouvám, byla pro mne i pro správce vodojemu v Bohdalcích přínosem. Nyní už víme, co vše je potřebné udělat, abychom příště byli v řešení této situace rychlejší.

Poslední velkou akcí pro nás bude oprava komunikace u Jednoty, do Dvora a k transformátoru. Původně jsme s ní nepočítali, ale od Ministerstva pro místní rozvoj jsme obdrželi příslib dotace, a proto jsme se rozhodli tuto akci provést ještě letos. Práce bude provádět firma Colas za 929 000 Kč. Dotace od MMR činí polovinu z celkové částky.

Na závěr Vás chci pozvat na další akce, které budeme organizovat do konce roku, jako je např. jarmark nebo rozsvícení vánočního stromku.....
Přeji Vám, abyste závěr roku prožili v klidu a pohodě.

Josef Eichler, starosta

Termín pro povinné revize kotlů na tuhá paliva se přiblížil, kde najít topenáře?

Datum: 17. 10. 2016 | Autor: Ing. Vladimír Stupavský, redakce

S koncem roku se přiblížil termín pro povinné revize kotlů na pevná paliva. Vyplývá to ze zákona o ochraně ovzduší, podle kterého každý majitel resp. provozovatel kotle na pevná paliva je povinen si do konce roku 2016 nechat zkontrolovat technický stav kotle a mít o tom doklad. Sankcí za neplnění je pokuta. Kontroly a revize kotlů smí provádět pouze odborně způsobilá osoba proškolená výrobcem daného kotle.



Konkrétně se v § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší uvádí, že provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, je povinen provádět jednou za dva kalendářní roky revizi kotle. Revize musí být provedena prostřednictvím osoby, která byla proškolená výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu, údržbě a kontrole technického stavu zdroje. Doklad o kontrole musí být předložen na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. Dokladem je potvrzení, že je kotel instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a zákonem o ochraně ovzduší.

Koho se kontroly kotlů týkají

Provozovatelem zdroje je právnická nebo fyzická osoba, která kotel skutečně provozuje. V případě nejasností je za provozovatele určen vlastník spalovacího stacionárního zdroje. První kontrola technického stavu a provozu zdroje musí být provedena do 31. prosince 2016.

Pokud provozovatel kotle neprovede jednou za dva roky kontrolu technického stavu a provozu kotle nebo nepředloží na vyžádání obecnímu úřadu potvrzení o provedení kontroly, vystavuje se riziku uložení pokuty do výše 20 000 Kč pro fyzickou osobu nepodnikající nebo do výše 50 000 Kč pro podnikající fyzickou nebo právnickou osobu.

Kdo kontroly kotlů může provést

Kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje, provádí odborně způsobilá osoba (topenář) proškolená výrobcem tohoto zdroje, která má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě. Tato osoba se musí prokázat provozovateli kotle při kontrole. Je doporučeno, aby výrobce zveřejňoval seznam vlastních kontrolorů na svých webových stránkách.



„Jde o obdobu pravidelných technických kontrol u aut. Rozdíl je v tom, že s kotlem nejedete na STK, ale technik přijde za vámi domů. Dobrá technická kondice kotlů je pro nás základem vedoucím k minimalizaci dopadů vytápění na životní prostředí a k jejich efektivnímu i bezpečnému provozu. Kotel má být dle zákona o ochraně ovzduší instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem a spalovat palivo určené výrobcem kotle. To se mnohdy neděje a důsledkem jsou zakouřené obce v zimním období. Řada zodpovědných lidí si tyto kontroly již běžně provádí, zákon tak zakotvil takzvanou dobrou praxi. Pravidelnými revizemi chceme zajistit dobrý technický stav zdrojů vytápění a přispět tím ke snížení vlivu lokálních topenišť na ovzduší po celé ČR,“

vysvětluje ředitel odboru ochrany ovzduší MŽP Kurt Dědič.

Jak sehnat revizního technika pro kontrolu kotle

Nejsnazší cestou je obrátit se přímo na výrobce daného kotle na tuhá paliva. Ten by vám měl poskytnout kontakt na příslušného proškoleného technika, tzv. odborně způsobilou osobou. Řada domácích výrobců již má zpracovány přehledné databáze svých revizních techniků. Zápis do těchto seznamů je zdarma. Například:

- Seznam revizních techniků ATMOS: <http://www.atmos.eu/servisni-technici/>
- Seznam revizních techniků BENEKOV: <http://www.benekov.com/kontroly-kotlu>
- Seznam revizních techniků DAKON: <http://www.dakon.cz/povinne-kontroly-kotlu-tuha-paliva/>
- Seznam revizních techniků VIADRUS: <http://viadrus.cz/revize-115.html>

Existují však i jiné seznamy, kde je možné revizní technika najít:

- [seznam Hospodářské komory](#), který je spravován Asociací podniků topenářské techniky.
- Seznam revizních techniků – [Kvalifikovaní topenáři pro dotace a revize kotlů](#), který slučuje informace, jaké typy tepelných zdrojů může montovat (profesní kvalifikace) a jaké kotle může kontrolovat.

Jak probíhá kontrola kotle v praxi



Při kontrole zkoumá revizní technik kompletně celý kotel, jeho celistvost a těsnost, řídicí jednotku, regulátor a havarijní termostát, podávací zařízení a sklad paliva, ale třeba i to, co a jak se v kotli spaluje. Během provádění kontroly mají revizní technici povinnost poskytnout poradenskou nebo konzultační činnost a v případě potřeby doporučit postupy k vylepšení stávajícího stavu nebo k zajištění bezproblémového a hospodárneho provozu. Může se jednat o typy zlepšující fungování otopné soustavy a snižující náklady na palivo, eliminaci škodlivých emisí, modernizaci nebo doplnění otopné soustavy o regulační prvky, popř. akumulaci nádobu, apod.

Základní prohlídka zabere zhruba hodinu, její cena je individuální a není zákonem stanovená. Pohybuje se mezi 500 až 1500 Kč a záleží především na dojezdové vzdálenosti revizní technika. Na základě proběhlé revize vystaví technik na místě doklad o kontrole, [Jak vypadá doklad o kontrole technického stavu kotle?](#).

Co se při revizi kotlů kontroluje

Kvalitu spalovacího procesu zásadně ovlivňuje technický stav zdroje, stav spalinových cest, kvalita paliva a způsob obsluhy zdroje. Při kontrole technického stavu a provozu věnuje revizní technik pozornost především níže uvedeným stavům a skutečnostem:

- Spalovací stacionární zdroj by měl být připojen k teplovodní soustavě ústředního vytápění tak, aby byla zajištěna hospodárná výroba a dodávka tepla, zejména by měl být vybaven akumulátorem tepla, předepisuje-li jej výrobce k dosažení deklarované účinnosti a emisních parametrů. Pokud je instalace akumulaci nádob nutná k dosažení parametrů 3. nebo vyšší třídy podle ČSN-EN 303-5, avšak zdroj je i bez ní schopen splnit požadavky této normy, uvede se tato skutečnost v dokladu o kontrole. Spalovací stacionární zdroj by dále měl být vybaven směšovací prvkem instalovaným na topnou resp. vratnou větev pro dodržení minimální teploty vratné vody do kotle (předepisuje-li jej výrobce zdroje o jmenovitém tepelném příkonu vyšším než 50 kW) a regulací výstupní teploty topné vody dle venkovní či požadované vnitřní teploty.
- Spalovací stacionární zdroj musí být řádně připojen na spalinovou cestu pro eliminaci úniku odpadního plynu do interiéru a dosažení požadovaného tahu v souladu s pokyny výrobce spalovacího stacionárního zdroje a právními předpisy. Technický stav vnějšího opláštění spalovacího stacionárního zdroje, spalovací komory, hořáku, zatápní klapky, vstupních a čistících otvorů, přívodních cest spalovacího vzduchu a paliva včetně podavače a přívodního potrubí, odvodu odpadního plynu ze zdroje do spalinových cest, funkčnost a nastavení čidel pro regulaci stacionárního zdroje a součinnost regulátoru s regulačními prvky musí být udržovány v takovém stavu, aby byl zajištěn řádný provoz stacionárního zdroje v souladu s průvodní dokumentací a návodem výrobce a aby byly v maximální možné míře dosahovány provozní a emisní parametry deklarované výrobcem stacionárního zdroje dle technických norem. Do spalovacího stacionárního zdroje musí být zajištěn přívod odpovídajícího množství spalovacího vzduchu a paliva, aby nedocházelo ke zvýšené kouřivosti.
- Dále se v dokladu o kontrole uvede, zda spalovací stacionární zdroj odpovídá či neodpovídá minimálním emisním požadavkům přílohy č. 11 zákona o ochraně ovzduší. Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje musí podle ustanovení § 41 odst. 16 zákona o ochraně ovzduší zajistit, aby jím provozovaný spalovací stacionární zdroj splňoval minimální emisní požadavky nejpozději do 1. září 2022.
- Ve spalovacím stacionárním zdroji mohou být spalována pouze paliva o požadované kvalitě, splňující požadavky na kvalitu paliv stanovené v příloze č. 3 k vyhlášce č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší (dále jen „vyhláška č. 415/2012 Sb.“), a jen paliva určená výrobcem stacionárního zdroje pro spalování v něm. Paliva by měla být skladována tak, aby bylo zajištěno uchování jejich vlastností, zejména pokud jde o obsah vody.
- Provozovatel při provozování spalovacího stacionárního zdroje postupuje podle pokynů výrobce tohoto zdroje, zejména provádí v předepsaných intervalech jeho údržbu.
- Posouzení toho, zda je spalovací stacionární zdroj provozován v souladu s požadavky zákona o ochraně ovzduší a výrobce, resp. dodavatele, se provádí při provozu zdroje tak, aby byla pokryta doba ustáleného (stabilizovaného) provozu.

Úřady po majitelích kotlů mohou od 1. 1. 2017 požadovat doklad o tom, že mají kotel v pořádku. Pokud ho mít nebudou, mohou dostat pokutu až 20 tisíc korun. Za spalování zakázaných paliv (odpadky, kaly atp.) pak hrozí pokuta až 50 tisíc korun.

revize provádí:

Termont plus, s.r.o. Řečice 170 – J. Eichler tel. 605266507 kotle Ekoscroll, ATMOS
Alois Čupr, Na Vyhliďce 53, Jimramov tel. 603231163 kotle Dakon
Pavel Kamenský, Slavkovice 54 tel. 734303685 kotel Slokov, OPOP, Kovarson

Z jednání zastupitelstva

z 17. ZO obce Řečice konaného 22. června 2016

Usn. 119/2016

Zastupitelstvo obce Řečice schvaluje pořízení Územního plánu Řečice.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel

Usn. 120/2016

Zastupitelstvo obce Řečice určuje výkonem pořizovatele Územního plánu Řečice MěÚ Nové Město na Moravě.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel 0

Usn. 121/2016

Zastupitelstvo obce Řečice schvaluje starostu obce Josefa Eichlera určeným zastupitelem pro spolupráci s pořizovatelem při pořizování Územního plánu Řečice.

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel 1

(zdržel Eichler)

Usn. 122/2016

Na základě doporučení hodnotící komise zastupitelstvo obce schvaluje výsledky výběrového řízení, které vyhrála firma Stylstav s.r.o., IČO 26916096 se sídlem Benešovo nám. 195, 594 51 Křižanov a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy s dodavatelem stavby Bytový dům č. 5. Stavební práce započnou na podzim 2016.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel 0

Usn. 123/2016

ZO schvaluje dar pro obecně prospěšnou společnost Portimo, o.p.s., Nové Město na Moravě ve výši 2 000,- Kč.

z 18. ZO obce Řečice konaného 25. srpna 2016

Usn. 125/2016

ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 3 pro obec Řečice.

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel 0

Usn. 126/2016

Zastupitelstvo obce Řečice schvaluje mimořádný finanční dar ve výši 27 195,- Kč pro TJ Řečice.

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel 0

Usn. 128/2016

Zastupitelstvo obce souhlasí s vyvěšením nové Obecně závazné vyhlášky obce Řečice č. 2/2016 o zákazu podomního a pochůzkového prodeje na území obce Řečice s účinností od 1.11.2016.

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel 0

Usn. 129/2016

Zastupitelstvo obce schvaluje podle § 85, písm. j) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů uzavření smlouvy o přijetí úvěru od České spořitelny a.s. (IČ 45244782) č. 0438198429 do výše 10.000.000 Kč na financování projektu „Bytový dům Na Podkově v obci Řečice“ se splatností do 31.8.2031 a zajištěného budoucími příjmy obce.

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel 0

Usn. 130/2016

Zastupitelstvo obce souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy podle ust. § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích mezi obcí Řečice a Městem Nové Město na Moravě, jejímž předmětem je výkon přenesené působnosti svěřené zvláštními zákony orgánům obce na úseku přestupků v rozsahu vymezeném touto smlouvou.

Usn. 131/2016

Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o dílo mezi obcí Řečice a Ing. Česlavem Veselým, se sídlem Lesní 297/32, 591 02 Žďár nad Sázavou 2, jejímž předmětem je činnost koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, při provádění stavby „Bytový dům Na Podkově v obci Řečice“ a jako stavební dozor Ing. Martina Sklenáře a pověřuje starostu obce k podpisům smluv.

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel 1 (zdržela Šišková)

Usn. 132/2016

ZOP schvaluje TJ Řečice oddíl Míčové hry prominutí nájmu kulturního domu ze dne 28.5.2016. Ostatní náklady s tím spojené oddíl zaplatí.

Starosta obce informoval zastupitele o ukončení rekonstrukce střechy základní školy v Řečici. Celkové náklady na rekonstrukci jsou 2 239 550,- Kč, o 103 000,- Kč nižší než se původně plánovalo.

z 19. ZO obce Řečice konaného 14. září 2016

Usn. 134/2016

Zastupitelstvo obce schvaluje zadání Územního plánu Řečice.

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel 0

z 20. ZO obce Řečice konaného 13. října 2016

Usn. 135/2016

ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 5 pro obec Řečice.

Zastupitelstvo obce pověřuje starostu schvalovat rozpočtové opatření s tím, že zastupitelstvo bude podrobně o rozpočtovém opatření informováno na nejbližším zasedání. Výše příjmů neomezeně a výši výdajů rozpočtového opatření může být max. 500 000 Kč.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel 0

Usn. 136/2016

Na základě doporučení hodnotící komise zastupitelstvo obce schvaluje výsledky výběrového řízení, které vyhrála firma COLAS CZ, a.s., IČO 26177005 se sídlem Ke Klíčovu 9, 190 00 Praha 9 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy s dodavatelem stavby oprava místních komunikací. Stavební práce započnou začátkem měsíce listopad 2016.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel 0

Zprávy ze školy

Mateřská škola:

Dva měsíce nového školního roku jsou za námi. Nové děti se již adaptovaly na prostředí MŠ, jejich pláč se ze třídy ozývá čím dál méně. Postupně se seznamují s kamarády, učí se respektovat pravidla třídy, společně si hrát a pracovat.

V rámci MŠ letos pracují dva kroužky, logopedický a keramický.

Keramický kroužek je pro přihlášené děti, probíhá 1x do měsíce odpoledne a vede jej paní Alena Klimešová.

Logopedický kroužek vede paní uč. Jana Smetanová. Do kroužku jsou zařazeny všechny děti, náprava výslovnosti probíhá během celého dne formou hravých činností. Rozvíjí se nejen napravované hlásky, ale i sluchové vnímání, výslovnost a uspořádání hlásek, slovní zásoba, gramatické návyky, procvičujeme porozumění textu. Předškolním dětem se věnujeme individuálně pondělí - čtvrtek dopoledne v sudé týdny. Děti si nosí složky, do kterých dostanou pracovní listy, podle kterých mohou rodiče s dětmi dále procvičovat určitou hlásku. Logopedická činnost je pod garancí Speciálně pedagogického centra Velké Meziříčí.

Logopedický kroužek

V dnešní době se bez komunikačních dovedností neobejdeme, Často jsou měřítkem naší úspěšnosti v kariéře i v mezilidských vztazích. Proto je důležité zaměřit se na správný řečový vývoj a případnou korekci poruch řeči už v předškolním věku.

Vývoj každého dítěte je individuální, Záleží na jeho inteligenci a na podnětnosti prostředí, v kterém žije.

Mateřská škola je vhodným prostředím pro rozvoj řeči. Dítě zde navazuje nové kontakty a učí se komunikovat. Je ovšem nutné s dítětem procvičovat mluvení i doma – zpívejte si s dětmi, povídejte pohádky, říkejte si říkanky, básničky, prohlížejte si obrázkové knihy. Nenechávejte děti sedět u televizorů, tabletů a počítačů – zde jsou jen pasivními posluchači.

Doporučení pro rodiče:

Cvičte s dětmi výslovnost hlásek 2-3krát denně kratší dobu.

Nepřepínejte při nácviku hlas, aby nedošlo k deformaci a následné fixaci nesprávně naučeného stereotypu.

Využívejte názorných pomůcek - obrázky, hračky, předměty – pomáhají k lepší fixaci a pochopení smyslu a významu naučené hlásky.

Při doporučení odborné péče si rodiče sami vyberou logopeda.

Špatná výslovnost může být důvodem k odkladu školní docházky.

Paní učitelky A. Dočekalová a J. Smetanová

Základní škola:

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ŠKOLNÍM ROKEM

Nejvýznamnější akcí uplynulého školního roku bylo zapojení se do oslav k 600. výročí založení naší obce. Také škola byla otevřena návštěvníkům. Den otevřených dveří a vernisáž výstavy obrazů pana malíře Zdeňka Kopeckého slavnostně zahájila paní ředitelka v prostorách tělovýchovné místnosti. Krásná výstava obrazů se návštěvníkům velmi líbila. V prostorách školy dále mohli všichni zhlédnout nové vybavení tříd, mnoho různých fotografií a všechny kroniky školy od svého počátku založení v roce 1883. Školu navštívilo více než dvě stě osob. Svoji návštěvou také školu poctili manželé Šanovcovi, kteří na škole dlouhá léta působili. V odpoledních hodinách proběhl kulturní program školy v kulturním domě.

ZAHÁJENÍ NOVÉHO ROKU

Nový školní rok byl slavnostně zahájen ve čtvrtek 1. září 2016 státní hymnou. Přítomni byli také pan starosta Josef Eichler, který děti uvítal po prázdninách a popřál jim mnoho úspěchů a paní Sylva Pekárková za Sbor pro občanské záležitosti, která dětem předala dárek. Přivítali jsme dva nové prvňáčky – Veroniku Hudečkovou z obce Hlinné a Petra Kříže z Řečice. V tomto roce došlo k poklesu počtu žáků – v loňském roce navštěvovalo naši školu třicet tři dětí, letos je to dvacet osm žáků v prvním až pátém ročníku. Výuka probíhá ve dvou učebnách ve spojených ročnících, u nás máme spojený první a druhý ročník a třetí, čtvrtý a pátý ročník v jedné třídě. Z obce Hlinné je celkem pět dětí, ostatní z Řečice.

Na základní škole vyučují Mgr. Věra Kovářová, Mgr. Dagmar Šišková a Mgr. Martina Mašková. O provoz školy se starají paní Eva Ondráčková, pan Martin Košut a paní Jiřina Klímová.

V základní škole vyučujeme podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Od hraní k vědění. Během školního roku jako vždy proběhne mnoho zajímavých akcí. Již se uskutečnila návštěva Dne skotu v Radešinské Svatce, dále Podzimní soutěž o nejhezčí výrobek z přírodnin, ve které zvítězily Ivetka a Maruška Janů z 2. ročníku, děti ze školy chystají program na Vítání občánků na neděli 13. listopadu a 4. prosince vás všechny srdečně zveme na Vánoční besídku do kulturního domu. V únoru se zúčastníme programu Planeta Země 3000 v KD v Novém Městě na Moravě, v dubnu nás čeká již tradiční Noc s Andersenem, dále soutěže pěvecká a recitační, v červnu školní výlet a mnoho dalších akcí. Nyní, v měsících září až listopad, se žáci účastní v rámci výuky kurzu plavání, který probíhá v novém bazénu v Novém Městě na Moravě.

Při škole funguje školní družina s provozem od 6.30 do 15.30 hodin. Zájmových kroužků nabízíme v letošním roce sedm – kroužek Zábavného čtení, kroužek Pěvecký, Dyskroužek pro děti s poruchami učení, kroužek Taneční a Keramický, které jsou vedeny externě, a kroužek Sportovní a Dovedné ruce, které probíhají v rámci činnosti školní družiny.

O letních prázdninách proběhla na celé škole kompletní výměna střešní krytiny na hlavní střeše i na vedlejších přístavbách. Počasí přálo a tak firma úspěšně zakončila práce v předposledním týdnu v srpnu, tak jak bylo plánováno. Opravu střechy v celkové výši přes 2 400 000 Kč uhradila ze svého rozpočtu obec.

Výroční zprávu za uplynulý školní rok 2015-2016 a aktuální informace o činnosti školy si můžete přečíst na internetu – <http://skola.obecrecice.cz/>

Věra Kovářová ředitelka



Noví prvňáčci : Veronika Hudečková, Petr Kříž



Vítězové podzimní soutěže :

Ivetka a Maruška Janů 1. místo, Kristýnka Šustrová 2. místo, Honzík Špaček 3. místo

Setkání rodáků

Dvacátý čtvrtý týden roku 2016 byl pro zastupitele obce a další občany ve znamení shonu a závěrečného finišu na přípravě setkání rodáků při příležitosti oslav 650 let od první písemně doložené zmínky o obci Řečice.

Program slavnosti byl bohatý a různorodý. Při sobotním setkání rodáků jsme měli možnost zavzpomínat nad kronikami a fotografiemi na školní léta v mateřské i základní škole. Mnozí žasli nad bohatým vybavením tříd s příslušenstvím. Úspěšná byla ve škole vernisáž výstavy obrazů pana Zdeňka Kopeckého.

V kulturním domě při společném obědě nepřestávala konverzace rodáků z blízkého nebo vzdálenějšího okolí nad historickými i současnými fotografiemi a výstavkou obrázků místního rodáka Jaroslava Drdly. Mnohé zaujaly vystavené suvenýry s možností odkupu a v neposlední řadě se stala středem jejich zájmu kniha o Řečici autora pana Víta Křesadla. Den otevřených dveří byl ve znamení prohlídky kanceláře a zasedací místnosti obecního úřadu, hasičárny a klubovny, kapličky a sportovního areálu.

Řada rodin i jednotlivců využila možnost projížďky koňským spřežením obcí. Před kulturním domem jsme nakoupili včelí produkty nebo obdrželi mléčné výrobky firmy PROAGRO Radešinská Svatka. Kulturní program zajistily děti z mateřské a základní školy. Slavnostní projev přednesl starosta Josef Eichler a za účasti autora provedl křest nové knihy. Později odpoledne pokračovala volná zábava při hudbě a účinkování sportovců a hasičů ve sportovním areálu. Pár statečných se nechalo vynést balonem ke krátké vyhlídce. A závěr dne patřil ohňostroji.

V neděli se setkali občané, hasiči a rodáci na slavnostní mši před kapličkou a po ní následoval průvod občanů v čele s hasiči s vlajkami k novému kříži, který byl spolu s obecní vlajkou posvěcen na památku první písemné zmínky o obci. Po návratu ke kapličce jsme ještě vyslechli koncert symfonického orchestru z Bystřice nad Pernštejnem. Odpoledne se uskutečnil koncert salonního orchestru, který přerušila dešťová přeháňka.

Po oba dny bylo zajištěno bohaté občerstvení. Vesnice byla pěkně upravená, hasičská zbrojnice a klubovna zrenovovaná, kaplička i kulturní dům nově vymalované, ve sportovním areálu nová fasáda.

Dík patří všem.

Náklady s touto akcí spojené: Kniha, propagační materiál a suvenýry ...236 353 Kč

Občerstvení	17 246 Kč
Hudba	29 000 Kč
Atrakce	13 500 Kč

Na pořádání oslav získala naše obec dotaci od KÚ ve výši 30 902,- Kč.

Božena Drdlová

Milí spoluobčané,

dovolte mi, abych touto formou krátce shrnul letošní dění na „Křížové cestě“.

Koncem loňského roku jsem byl požádán, zda bych se na rok neujal vedení akcí pořádaných „Křížovou cestou“. Na žádost jsem kývnul a protože jsem měl pár nápadů delší dobu v hlavě, hned na první akci, již bylo „Štěpánské koledování“, jsme připravili a využili nově vytisknuté zpěvníky s koledami a lampičky s betlémským světlem. Počasí nám přálo, sešlo se nás u stromku na návsi hodně a tak jsme si toto setkání a zpívání koled užili.

Další akcí byla pouť Křížové cesty na Kalvárii, konaná ke Dni matek.

Pak už se blížily oslavy výročí naší obce spojené se srazem rodáků a zde jsme nabídli zastupitelům pomoc při jejich pořádání. Slavnostní nedělní dopoledne, kdy se venku u kaple konala mše svatá, po ní žehnání praporů a obecního kříže, bylo završeno koncertem Smyčcového orchestru N. Kyjovského z Bystřice n/P. a vše probíhalo za naší pomoci a bylo částečně námi organizováno a zařizováno.

Této významné akci předcházela ještě úprava zastavení na křížové cestě. Stávající dřevěné tabulky byly nahrazeny novými, nerezovými, s popisem vypáleným laserem. Také jsme vybetonovali základ pod nový obecní kříž.

Koncem června se, jako každoročně, konalo sečení křížové cesty. I tehdy nám počasí přálo, cesta byla posečena, tráva odvezena a tak jsme po práci mohli spokojeně posvačit, popovídat i zazpívat.

Na pouťové sobotní posezení jsme pomohli se stavěním stanů, ty jsme na pouťovou nedělní mši stěhovali ke kapli a zase zpět.

Poslední akcí bylo uspořádání tradiční, v pořadí již dvanácté, poutě Křížové cesty na Kalvárii. Konala se 28. srpna a možná i díky velkému horku nebyla účast tak hojná, jako v jiných letech. I tak si ji ale všichni přítomní užili. Příjemné bylo i následné posezení s občerstvením a hudbou ve stínu stromů u kaple. Nemohu a ani nedokážu vyjmenovat zde všechny, kteří při pořádání jmenovaných akcí pomáhali. To ale nemění nic na tom, že jejich ochota pomoci a věnovat hodiny svého volného času velmi napomáhá udržovat kulturní dění v obci a snad i jistému sblížení obyvatel ...

Všem velké díky Petr Bílek

Z činnosti spolku

Včelaři v Řečici

Včelařský rok 2016 byl průměrný. Vše dobře rozkvétalo - pampeliška, ovocné stromy, pak přišel mrazík a proto téměř nebyly třešně a jablka. Květový med byl o průměrné snůšce.

Z naší obce se 3 děti zúčastnily soutěže Zlatá včela v Bobrově a vedly si mezi sedmdesáti soutěžícími velice dobře.

V obci přibylí další 2 včelaři: Chrást Miloš a Vítek Ondřej, jsou řádně registrováni u ZO Nové Město na Moravě.

Průběh léta nebyl rojový a ke konci byla i medovicová snůška s krásným a hlavně výborným tmavým medem.

V současné době, v říjnu, provádíme léčení proti varroáze. V Řečici bude zazimováno 54 včelstev a rok 2016 můžeme hodnotit jako dobrý.

A nyní několik poznámek ze semináře ve včelařské škole v Nasavrkách z přednášky doktora Suchého:

- med je vlastně kousek slunce přes fotosyntézu-nektar na talíři
- med má při správném uskladnění životnost až 30 let bez újmy na kvalitě
- minerály z medu jsou kvalitnější než vitamíny v prášku
- med má schopnost ničit bakterie v ústech a krku, je dobré při konzumaci med podržet v ústech, ne rychle polykat
- med je lepší jak glukóza - ideální spojení pro sportovce a děti - banán s medem
- káva turecká a med chrání proti agresivní reakci kávy na žaludek
- kdo konzumuje med, tak mu lépe zabírají antibiotika
- propolis dokonale dezinfikuje žlučové záněty žlučníku
- při bodnutí včelou použít šumivé tablety - kalcium
- včelí chléb je otevřené pylové zrno a je ideální použít při cukrovce, ženy, které nemohou otěhotnět, muži - lepší životnost spermií, ženy po přechodu
- včelí chléb použití - lžičku denně, uskladnit v mrazáku
- burčák z medoviny - ideální složení kvasinek pro zažívání
- v současné době je spotřeba 0.7kg na osobu v ČR

V. Kříž

Zpráva o činnosti mladých hasičů

V řečickém sboru dobrovolných hasičů je registrováno 16 dětí do 15 let. Z toho je 9 dívek a 7 chlapců.

V květnu letošního roku se děti zúčastnily 2. kola soutěže PLAMEN okresu Žďár nad Sázavou. Zde si po podzimním kole, kde skončily na 24. místě, polepšili a celkově skončili na 22. místě z 33 družstev. Pro omlazené družstvo to bylo po loňském umístění na 8. místě, po kterém museli z důvodu věku přestat závodit některé opory družstva trochu zklamání.

5. června jsme odjeli na okrskovou soutěž do Dlouhého, kde jak starší, tak i mladší žáci obsadili krásné 2. místo.

Na poslední letošní soutěž, kterou bylo podzimní kolo hry PLAMEN okresu Žďár nad Sázavou, jsme vyrazili 8. října do Mostiště u Velkého Meziříčí. Zde děti obsadili 7. místo v závodě požárnické všestrannosti, 15. místo ve štafetě 4x60 a 11. místo ve štafetě dvojic. Průběžně tak po podzimním kole naše děti obsadili 10. místo z 33 zúčastněných družstev. Za tímto úspěchem je spousta času a odhodlání naší mládeže.

Zbývá dětem popřát, aby je jejich nadšení neopustilo a podařilo se jim v nových dresech s řečickým erbem po jarním kole konečné umístění ještě vylepšit.

Zdeněk Vítek



Sport

Zprávy ze sportovního areálu

Dne 3. 9. 2016 se uskutečnil 9. ročník nohejbalového turnaje dvojic. Do turnaje se přihlásili dvojice nejenom z obce ale i mimo naše území. Dvojic se nakonec po úpravách zúčastnilo 15. Sešli jsme se již v pátek na přichystání celého areálu a připravení soutěžních prostorů. V sobotu jsme začali hned v ranních hodinách. Bylo zapotřebí sestavit aparaturu, připravit udírny a bednu na rožnění masa. Od 8 hodin proběhla prezentace a v 9 hodin jsme začali slavnostním výkopem první vylosované dvojice. Z finále vzešel vítězný tým Obyčtova, na druhém místě se umístili Ondřej Šandera a Jiří Janů, na třetím místě se umístil tým Petra Veselého a Martina Šidláka. A bramborová medaile tentokrát zbyla na tým, který většinu předchozích turnajů zvítězil, a to tým Daniel Šustr a Pavel Kříž. Po celý den hrála k poslechu hudba od Dj. Tomáš Janů z obecní aparatury, za což děkujeme obecnímu úřadu! Během turnaje se podávalo mnoho specialit např. uzených makrel a klobás, uzené maso, maso na rožni, večer jsme si pochutnali na tataráčku a křupavé topince z místní pekárny. Do nočních hodin jsme slavili 10. turnaj se spoustou

přátel a sportovních nadšenců. Pilo se šampaňské z putovního poháru a hodovalo se v přátelském duchu a samozřejmě se hodnotil průběh celého turnaje. Podle mého názoru proběhl velice dobře s velmi kvalitní přípravou, za kterou bych rád poděkoval všem zúčastněným pořadatelům a dobrovolníkům: Jaroslavu Křížovi za úpravu hřiště s technikou, Martinu Matuškově za kvalitně odvedené služby všeho druhu a záchranářský dohled po celý průběh turnaje. Hlavní díky patří Petru Kalábovi za přípravu areálu a hlavně za obsluhu potravinářského úseku a službu topiče v průběhu turnaje, zaviněné hlavně jeho smolným zraněním v úvodu turnaje, po kterém musel z turnaje odstoupit. Děkuji i sponzorům, hlavně firmě Cooper standard, spolku míčových her, SA Řečice a dalším zúčastněným. Díky patří i panu Leoši Škorpíkovi za nalajnování hřiště a obci Řečice za podporu sportovních aktivit v obci a také TJ Řečice, bez které by náš spolek nemohl fungovat. Děkuje za přízeň a doufáme v hladký průběh a shovívavost občanů dalších sportovních akcí na území naší krásné obce. Doufáme, že se nám podaří uspořádat další ročník turnaje v obvyklém termínu (první víkend v září) a těšíme se na sportovní nadšence i fanoušky všeho sportu. Do dalších ročníků přemýšlíme o rozšíření turnaje o hru "starých pánů" a také žen. (letos přihlášeny ženy z důvodu nemoci nestartovali). Budeme rádi akceptovat vaše názory a připomínky pro zlepšení turnaje a těšíme se na vaši účast. S pozdravem tým míčových her. Sportu zdar.

Martin Drdla, vedoucí spolku

Pozvání: V průběhu vánočních svátků, proběhne ve SA tradiční Mariášový turnaj. O přesném termínu budeme včas všechny hráče a příznivce hazardních her informovat.
S pozdravem provozní SA Řečice a pořadatel Zdeněk Šacl.

Blahopřejeme jubilantům

Duben

55 let Jiří Skryja **čp. 97**
55 let Jaromír Krejčí **čp. 7**
50 let Beáta Veselá **čp. 102**

Červen

65 let Karel Laxer **čp. 36**

Srpen

80 let Emil Hanych **čp. 63**
60 let Jaromír Pudil **čp. 126**
50 let Josef Šidlák **čp. 132**

Říjen

80 let Josef Bílek **čp. 72**
55 let Marie Ondráčková **čp. 67**
5 let Eva Žáková **čp. 153**

Stříbrná svatba

8.6. 2016 Dagmar a Miroslav Dostálovi
16.11. 2016 Miroslava a Josef Tučkovi

Květen

80 let Vladimír Novotný **čp. 129**
75 let Věra Janů **čp. 3**

Červenec

75 let Emílie Bílková **čp. 72**
65 let Anna Křížová **čp. 80**
50 let Lenka Krejčí **čp. 7**

Září

85 let Josef Kříž **čp. 19**
70 let Marie Janů **čp. 50**
55 let Václav Klíma **čp. 159**
50 let Oldřich Novotný **čp. 129**

Listopad

65 let Vratislav Kříž **čp. 147**
55 let Luděk Žák **čp. 154**

55 let společného života oslaví

18.11. 2016 Růžena a Vladimír Novotní

Pozvánky



Mexické Ženy pořádají

VÁNOČNÍ JARMARK

v sobotu 19. listopadu 2016

začátek ve 14 hodin v kulturním domě



- pro děti je připravena malá dílnička
- proběhne soutěž: „Vánoční rohlíčky roku“
a „Nejlepší slivovice obce Řečice“



Každý občan může prodávat své výrobky (ruční práce, výrobky ze slámy, dřeva, kovu, skla, pedigu a dalších materiálů). Svůj prodej je nutné nahlásit u p. Pekárkové na obecním úřadě nejdéle do 16.11.2016.

Zde je možné se také přihlásit do soutěže

„Vánoční rohlíčky roku“ a „Nejlepší slivovice obce Řečice“

Na jarmarku proběhne také soutěž „nejkrásnější anekdota“



Všichni jste srdečně zváni

Menší pohoštění připraveno

vstupné dobrovolné

Focení bude probíhat v kulturním domě v době vánočního jarmarku

VÁNOČNÍ FOCENÍ DĚTÍ

- foto vhodné pro vytvoření PF přání
- foto vhodné pro tvorbu vánočních dárků
(nádoby na pití, podtácky, puzzle, kalendář, ...)
- cena 50 Kč za 1 ks foto v elektronické podobě
- vlastní výběr z několika vánočních fotorekvizit
- možnost zajištění tisku fotografií

V případě zájmu o focení nedoporučuji výrazné obrázkové oblečení.

Jana Jůdová - Jj foto

Pro více informací navštivte moje Facebook stránky Jana Jůdová - Jj foto
E-mail: jana.judova@centrum.cz / Tel.: 774 036 554

